
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 4 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 513/ 2018 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: ALLESTIMENTO DELLA MOSTRA TEMPORANEA PER L’ESPOSIZIONE 
DI 12 PIANETE FACENTI PARTE DELL’EVENTO: “DE AURO ET 
PURPURA – IL TESORO NASCOSTO DI VILLA CORRER DOLFIN”. 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 4 

Il Responsabile 
Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 

 
Considerato che 
• il Comune di Porcia è proprietario di una importante collezione di manufatti tessili 

appartenenti al patrimonio della Cappella di Villa Correr-Dolfin, composta da un considerevole numero di 
paramenti di importanza storica e grande varietà tipologica rappresentativi delle tipologie tessili comprese 
tra il XVII e il XIX secolo; 

 
• il pessimo stato di conservazione in cui versavano i manufatti tessili antichi rendeva urgente 

procedere con un restauro conservativo per arginare il degrado e valorizzare i manufatti permettendone la 
successiva esposizione al pubblico; 

 
• con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 06/03/2017, l’Amministrazione 

Comunale statuiva di partecipare al bando al fine dell’assegnazione di un co-finanziamento necessario alla 
realizzazione degli interventi descritti e autorizzati dalla Soprintendenza per i beni storici, artistici ed 
etnoantropologici del Friuli Venezia Giulia (nota della Soprintendenza n. 598 del 23.02.2015); 

 
• con determinazione di spesa n. 344 del 31 agosto 2017, si affidava la realizzazione 

dell’intervento di restauro conservativo di dodici pianete appartenenti al patrimonio tessile della Cappella 
di Villa Correr-Dolfin, alla ditta individuale artigiana di SIMONETTA GIACOMINI di Porcia: 

 
• Considerato che i lavori di restauro si sono conclusi in data 14/09/2018 e che 

l’Amministrazione ha inteso organizzare alcuni eventi celebrativi avvalendosi della collaborazione e 
collaborazione di Enti (Diocesi di Pordenone e Museo Diocesano per l’Arte Sacra di Pordenone), 
Consiglio Comunale dei Ragazzi di Porcia e Associazioni del territorio (U.T.L.E di Porcia); 

 
Vista la delibera della giunta comunale n. 147 del 15 ottobre 2018, con la quale si approvava il programma 
dell’evento denominato “DE AURO ET PURPURA – IL TESORO NASCOSTO DI VILLA CORRER 
DOLFIN”. 

 
Considerato che una delle iniziative dell’evento consiste nella realizzazione di una “MOSTRA 
TEMPORANEA” in collaborazione con il Museo Diocesano d’Arte Sacra di Pordenone così dettagliata: 
• esposizione di 12 pianete presso il Museo Diocesano d’Arte Sacra di Pordenone in mostra dal 

10/11/2018 al 30/06/2019; 
• cerimonia di inaugurazione della Mostra con intervento della Restauratrice Simonetta Giacomini 

e la partecipazione del Consiglio Comunale dei Ragazzi; 
• visite didattiche nell’anno 2019 per alunni delle classi della Scuola Secondaria di primo grado G. 

Zanella di Porcia a cura di Don Simone Toffolon, Direttore del Museo Diocesano d’Arte Sacra; 
• visite guidate alla Mostra, su prenotazione, per la cittadinanza; 
 
Visto il preventivo di spesa del 15/10/2018 prot. 22884 presentato dalla Curatrice Restauratrice dott.ssa 
Simonetta Giacomini di euro 1.000,00 (IVA al 22% esclusa) così dettagliato: 
1. Esposizione di dodici pianete su appositi supporti all’interno di vetrine; 
2. Predisposizioni testi per apparato didascalico; 
3. Predisposizione testi per dodici schede da fornire al visitatore della mostra (una scheda per ciascun 

manufatto); 
4. Predisposizione testi per un pieghevole di formato A4 (con sei facciate e 2 pieghe); 
5. Predisposizione pannelli con immagini del progetto; 
6. Predisposizione video da far scorrere in modo continuativo durante la mostra; 
 
Acquisito lo smart CIG dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 
136/2010, sostituito dall' art. 7, comma 1, lett. a), n. 4), D.L. 12 novembre 2010, n. 187, ovvero: Z212557B28 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 4 

 
Visto il D.U.R.C. (prot. INPS_12359833 del 04/10/2018 scad. 01/02/2019) acquisito on line risulta che 
l’operatore economico è in regola con i versamenti agli enti previdenziali, assistenziali ed assicurativi; 
 
Ritenuto dunque di affidare, per un importo totale di € 1220,00 (IVA al 22% inclusa), alla ditta individuale 
artigiana “SIMONETTA GIACOMINI”, via Vespucci n.2 – 33080 Porcia, la realizzazione dell’iniziativa 
denominata “MOSTRA TEMPORANEA” in collaborazione con il Museo Diocesano d’Arte Sacra di 
Pordenone, facente parte dell’evento denominato “DE AURO ET PURPURA – IL TESORO NASCOSTO 
DI VILLA CORRER DOLFIN” 
 
Ritenuto di impegnare la somma di € 1220,00 (IVA al 22% inclusa) al Bilancio di Previsione 2018 al cap. 
98; 
 
Visto: 
- il Bilancio di Previsione 2018-2020 approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 120 del 28 
 dicembre 2017; 
- Il PEG 2018-2020 approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 26 marzo 2018; 
- Il D.Lgs. 267/2000; 
- Il D.Lgs. 50/2016 
- Documentazione attestante la regolarità contributiva 
 

DETERMINA 
 
1) DI APPROVARE, per quanto espresso in premessa, il preventivo di spesa presentato dalla ditta 
individuale artigiana “SIMONETTA GIACOMINI”, via Vespucci n.2 – 33080 Porcia, per la realizzazione 
dell’iniziativa denominata “MOSTRA TEMPORANEA” in collaborazione con il Museo Diocesano d’Arte 
Sacra di Pordenone, facente parte dell’evento denominato “DE AURO ET PURPURA – IL TESORO 
NASCOSTO DI VILLA CORRER DOLFIN”; 
 
2) DI AFFIDARE, per un importo totale di € 1220,00 (IVA al 22% inclusa), alla ditta individuale artigiana 
“SIMONETTA GIACOMINI”, via Vespucci n.2 – 33080 Porcia, la realizzazione dell’iniziativa denominata 
“MOSTRA TEMPORANEA” in collaborazione con il Museo Diocesano d’Arte Sacra di Pordenone, facente 
parte dell’evento denominato “DE AURO ET PURPURA – IL TESORO NASCOSTO DI VILLA 
CORRER DOLFIN”; 
  
3) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1220,00 (Iva al 22% inclusa) al Bilancio di Previsione 2018 
al cap. 98, a favore della ditta individuale artigiana di SIMONETTA GIACOMINI, via Vespucci n.2 – 
33080 Porcia così dettagliata: 
 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2018 2018 Z212557B28 98/0 1-1 11 1 3 2 2 5 1.220,00 

GIACOMINI SIMONETTA  
cod.fisc. 
GCMSNT75B46H657V/ p.i. IT  
01457930939 

8 

 
 
4) DI ATTESTARE CHE in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, il presente atto è assunto nel 
rispetto dell’art. 147-bis del T.U.E.E.L.L. -D.Lgs. n° 267/2000 come modificato con D.L. 174 del 
10/10/2012, convertito in Legge n° 213/2012, e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di 
controlli interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 
 
5) DI DARE ATTO CHE l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018 
 
6) DI DISPORRE che il presente atto, venga trasmesso all’Ufficio Ragioneria per il seguito di competenza 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 4 

diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 17 ottobre   2018 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

dott. Lucia Tomasi 
 



 Atto n. 513 del 17/10/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TOMASI LUCIA
CODICE FISCALE: TMSLCU71M55G888Y
DATA FIRMA: 17/10/2018 14:27:19
IMPRONTA: 007C3A60F28C517E6E868F7CADC023B08FC76712FA90B501918AC732076D047B
          8FC76712FA90B501918AC732076D047B50F21FC4927AD40D60AFE04A3F1FD819
          50F21FC4927AD40D60AFE04A3F1FD819F67B1640752DDEEFB9EF11D618A98A85
          F67B1640752DDEEFB9EF11D618A98A8564736B5D56CDFC75CA066BD49F2CCFD2


